
证券代码：301518       证券简称：长华化学       公告编号：2025-002 

 

长华化学科技股份有限公司 

关于2024年半年度报告及其摘要与2024年第三季度报告 

更正公告 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。 

 

 

长华化学科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024年 8 月 27日在巨

潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露了公司《2024 年半年度报告》及《2024

年半年度报告摘要》（公告编号：2024-027），于 2024 年 10 月 25 日在巨潮资

讯网（www.cninfo.com.cn）披露了公司《2024年第三季度报告》（公告编号：

2024-037），因公司财务人员对“非经常性损益”科目的定义及界定原则理解不

准确，导致《2024 年半年度报告》及《2024 年半年度报告摘要》《2024年第三

季度报告》中非经常性损益相关的信息有误。《2024 年半年度报告》及《2024

年半年度报告摘要》中本报告期原计入非经常性损益的政府补助金额由

7,140,359.25元调整为 1,449,016.79元；《2024年第三季度报告》中本报告期

原计入非经常性损益的政府补助金额由 6,354,028.78 元调整为 525,470.01 元，

年初至报告期期末原计入非经常性损益的政府补助金额由 13,494,388.03 元调

整为 1,974,486.80 元；并相应同步调整相关财务指标。现将相关内容更正如下： 

一、更正公司《2024 年半年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标”

之“四、主要会计数据和财务指标”“六、非经常性损益项目及金额”及“第

十节 财务报告”之“二十、补充资料” 

更正前： 

第二节 公司简介和主要财务指标 



四、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是   否 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期增

减 

营业收入（元） 1,461,211,404.51 1,151,917,626.50 26.85% 

归属于上市公司股东的

净利润（元） 
25,277,930.94 44,412,564.43 -43.08% 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元） 

15,938,362.27 43,127,636.78 -63.04% 

经营活动产生的现金流

量净额（元） 
-73,643,479.91 19,004,128.10 -487.51% 

基本每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

加权平均净资产收益率 1.75% 8.44% -6.69% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 1,652,202,514.55 1,728,733,312.73 -4.43% 

归属于上市公司股东的

净资产（元） 
1,401,488,986.76 1,445,775,919.34 -3.06% 

六、非经常性损益项目及金额 

适用 □不适用 

单位：元 

项目 金额 说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产

减值准备的冲销部分） 
320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经

营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生

持续影响的政府补助除外） 

7,140,359.25  

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，非金融企业持有金融资产

和金融负债产生的公允价值变动损益以

及处置金融资产和金融负债产生的损益 

3,690,034.36  

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出 
99,754.53  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

减：所得税影响额 1,650,019.43  

少数股东权益影响额（税后） 40.35  



合计 9,339,568.67  

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

☑适用 不适用 

项目 金额（元） 说明 

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

个税手续费返还 59,159.90  

合计 59,159.90  

 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

第十节 财务报告 

二十、补充资料 

1、当期非经常性损益明细表 

适用 □不适用 

 

单位：元 

项目 金额 
说

明 

非流动性资产处置损益 320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按

照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外） 
7,140,359.25  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金

融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益 
3,690,034.36  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 99,754.53  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

减：所得税影响额 1,650,019.43  

少数股东权益影响额（税后） 40.35  

合计 9,339,568.67 -- 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

□适用 不适用 

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 



2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 
加权平均净资

产收益率 

每股收益 

基本每股收益 

（元/股） 

稀释每股收益 

（元/股） 

归属于公司普通股股东的净利润 1.75% 0.18 0.18 

扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净

利润 
1.10% 0.11 0.11 

 

更正后： 

第二节 公司简介和主要财务指标 

四、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是   否 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同期增

减 

营业收入（元） 1,461,211,404.51 1,151,917,626.50 26.85% 

归属于上市公司股东的

净利润（元） 
25,277,930.94 44,412,564.43 -43.08% 

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元） 

20,776,003.36 43,127,636.78 -51.83% 

经营活动产生的现金流

量净额（元） 
-73,643,479.91 19,004,128.10 -487.51% 

基本每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

加权平均净资产收益率 1.75% 8.44% -6.69% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末

增减 

总资产（元） 1,652,202,514.55 1,728,733,312.73 -4.43% 

归属于上市公司股东的

净资产（元） 
1,401,488,986.76 1,445,775,919.34 -3.06% 

六、非经常性损益项目及金额 

适用 □不适用 

 



单位：元 

项目 金额 说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产

减值准备的冲销部分） 
320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经

营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生

持续影响的政府补助除外） 

1,449,016.79  

除同公司正常经营业务相关的有效套期

保值业务外，非金融企业持有金融资产

和金融负债产生的公允价值变动损益以

及处置金融资产和金融负债产生的损益 

3,690,034.36  

除上述各项之外的其他营业外收入和支

出 
99,754.53  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

减：所得税影响额 796,318.06  

少数股东权益影响额（税后） 40.35  

合计 4,501,927.58  

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

☑适用 不适用 

项目 金额（元） 说明 

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

个税手续费返还 59,159.90  

合计 59,159.90  

 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

第十节 财务报告 

二十、补充资料 

1、当期非经常性损益明细表 

适用 □不适用 

单位：元 

项目 金额 说明 

非流动性资产处置损益 320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务

密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标

准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助

除外） 

1,449,016.79  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业 3,690,034.36  



务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产

生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金

融负债产生的损益 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 99,754.53  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 59,159.90  

减：所得税影响额 796,318.06  

少数股东权益影响额（税后） 40.35  

合计 4,501,927.58 -- 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

□适用 不适用 

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。 

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 
加权平均净资产收

益率 

每股收益 

基本每股收益 

（元/股） 
稀释每股收益（元/股） 

归属于公司普通股股东的净利润 1.75% 0.18 0.18 

扣除非经常性损益后归属于公司

普通股股东的净利润 
1.44% 0.15 0.15 

 

二、更正公司《2024 年半年度报告摘要》“二、公司基本情况”之“2、主

要会计数据和财务指标” 

更正前： 

2、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同

期增减 

营业收入（元） 1,461,211,404.51 1,151,917,626.50 26.85% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 25,277,930.94 44,412,564.43 -43.08% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
15,938,362.27 43,127,636.78 -63.04% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -73,643,479.91 19,004,128.10 -487.51% 

基本每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

加权平均净资产收益率 1.75% 8.44% -6.69% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减 



总资产（元） 1,652,202,514.55 1,728,733,312.73 -4.43% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,401,488,986.76 1,445,775,919.34 -3.06% 

 

更正后： 

2、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 本报告期 上年同期 
本报告期比上年同

期增减 

营业收入（元） 1,461,211,404.51 1,151,917,626.50 26.85% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 25,277,930.94 44,412,564.43 -43.08% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
20,776,003.36 43,127,636.78 -51.83% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -73,643,479.91 19,004,128.10 -487.51% 

基本每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

稀释每股收益（元/股） 0.18 0.42 -57.14% 

加权平均净资产收益率 1.75% 8.44% -6.69% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年

度末增减 

总资产（元） 1,652,202,514.55 1,728,733,312.73 -4.43% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 1,401,488,986.76 1,445,775,919.34 -3.06% 

 

三、更正公司《2024 年第三季度报告》“一、主要财务数据”之“（一）

主要会计数据和财务指标”“（二）非经常性损益项目和金额”及“（三）主

要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因” 

更正前： 

一、主要财务数据 

（一） 主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告期末

比上年同期增减 

营业收入（元） 733,667,987.02 9.42% 2,194,879,391.53 20.44% 

归属于上市公司股东

的净利润（元） 
8,112,722.98 -76.84% 33,390,653.92 -57.97% 

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润（元） 

2,155,073.76 -94.08% 18,093,436.03 -77.25% 



经营活动产生的现金

流量净额（元） 
-- -- -48,760,213.31 -382.15% 

基本每股收益（元/股

） 
0.06 -77.78% 0.24 -65.71% 

稀释每股收益（元/股

） 
0.06 -77.78% 0.24 -65.71% 

加权平均净资产收益

率 
0.58% -2.56% 2.32% -8.60% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 1,649,491,461.41 1,728,733,312.73 -4.58% 

归属于上市公司股东

的所有者权益（元） 
1,409,863,828.98 1,445,775,919.34 -2.48% 

（二） 非经常性损益项目和金额 

适用 □不适用 

单位：元 

项目 本报告期金额 
年初至报告期期末金

额 
说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值

准备的冲销部分） 
0.00 320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的

标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补

助除外） 

6,354,028.78 13,494,388.03  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产

生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金

融负债产生的损益 

663,472.70 4,353,507.06  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,660.40 91,094.13  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00 59,159.90  

减：所得税影响额 1,051,191.86 2,701,211.29  

少数股东权益影响额（税后） 0.00 40.35  

合计 5,957,649.22 15,297,217.89 -- 

 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

适用 □不适用 

项目 年初至报告期期末金额（元） 说明 

其他符合非经常性损益定义的损益项目       59,159.90   

其中：个税手续费返还       59,159.90   

合计       59,159.90   

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 



（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 

适用 □不适用 

项目 2024年1-9月 2023年1-9月 变动幅度 变动原因 

归属于上市公司股东净利润

（元） 
33,390,653.92 79,444,208.16 -57.97% 

主要系因市场竞争、主要原材料价

格波动等因素导致销售毛利大幅

减少所致。 

归属于上市公司股东的扣除

非经常性损益净利润（元） 
18,093,436.03 79,540,259.31 -77.25% 

主要系因市场竞争、主要原材料价

格波动等因素导致销售毛利大幅

减少所致。 

经营活动产生的现金流量净

额（元） 
-48,760,213.31 17,281,463.78 -382.15% 

主要系公司销售规模扩大，9月末

应收账款与预付账款增加所致。 

基本每股收益（元/股） 0.24 0.70 -65.71% 
主要系净利润较上年同期下降所

致。 

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.70 -65.71% 
主要系净利润较上年同期下降所

致。 

 

更正后： 

一、主要财务数据 

（一） 主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□是 否 

 本报告期 
本报告期比上年同

期增减 
年初至报告期末 

年初至报告

期末比上年

同期增减 

营业收入（元） 733,667,987.02 9.42% 2,194,879,391.53 20.44% 

归属于上市公司股东的净

利润（元） 
8,112,722.98 -76.84% 33,390,653.92 -57.97% 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润

（元） 

7,109,348.72 -80.48% 27,885,352.08 -64.94% 

经营活动产生的现金流量

净额（元） 
-- -- -48,760,213.31 -382.15% 

基本每股收益（元/股） 0.06 -77.78% 0.24 -65.71% 

稀释每股收益（元/股） 0.06 -77.78% 0.24 -65.71% 

加权平均净资产收益率 0.58% -2.56% 2.32% -8.60% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 
1,649,491,461.4

1 
1,728,733,312.73 -4.58% 

归属于上市公司股东的所

有者权益（元） 

1,409,863,828.9

8 
1,445,775,919.34 -2.48% 

（二） 非经常性损益项目和金额 

适用 □不适用 

 



单位：元 

项目 本报告期金额 
年初至报告期期末金

额 
说明 

非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值

准备的冲销部分） 
0.00 320.41  

计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业

务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的

标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补

助除外） 

525,470.01 1,974,486.80  

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业

务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产

生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金

融负债产生的损益 

663,472.70 4,353,507.06  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -8,660.40 91,094.13  

其他符合非经常性损益定义的损益项目 0.00 59,159.90  

减：所得税影响额 176,908.05 973,226.11  

少数股东权益影响额（税后） 0.00 40.35  

合计 1,003,374.26 5,505,301.84 -- 

 

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况： 

适用 □不适用 

项目 年初至报告期期末金额（元） 说明 

其他符合非经常性损益定义的损益项目       59,159.90   

其中：个税手续费返还       59,159.90   

合计       59,159.90   

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为

经常性损益项目的情况说明 

□适用 不适用 

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 

（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因 

适用 □不适用 

项目 2024年1-9月 2023年1-9月 变动幅度 变动原因 

归属于上市公司股东净利

润（元） 
33,390,653.92 79,444,208.16 -57.97% 

主要系因市场竞争、主要原材料价格

波动等因素导致销售毛利大幅减少所

致。 

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益净利润（元

） 

27,885,352.08 79,540,259.31 -64.94% 

主要系因市场竞争、主要原材料价格

波动等因素导致销售毛利大幅减少所

致。 

经营活动产生的现金流量

净额（元） 
-48,760,213.31 17,281,463.78 -382.15% 

主要系公司销售规模扩大，9月末应收

账款与预付账款增加所致。 

基本每股收益（元/股） 0.24 0.70 -65.71% 主要系净利润较上年同期下降所致。 

稀释每股收益（元/股） 0.24 0.70 -65.71% 主要系净利润较上年同期下降所致。 

注：以上表内黑色加粗字体为涉及更正的部分。 



除上述更正内容外，公司《2024年半年度报告》及《2024年半年度报告摘要》

《2024年第三季度报告》其他内容不变，本次更正不涉及公司财务报表调整，更

正后的《2024年半年度报告》（更正版）及《2024年半年度报告摘要》（更正版）、

《 2024 年 第 三 季 度 报 告 》 （ 更 正 版 ） 将 同 日 发 布 于 巨 潮 资 讯 网

（www.cninfo.com.cn），敬请查阅。今后公司将认真吸取教训，进一步加强政

策、法规等专业知识的学习，提高定期报告编制的工作水平，同时加强定期报告

的复核工作，以提高定期报告信息披露质量，避免类似错误发生。由此给广大投

资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。 

 

特此公告。 

 

长华化学科技股份有限公司董事会 

 2025年1月20日 


	一、更正公司《2024年半年度报告》“第二节 公司简介和主要财务指标”之“四、主要会计数据和财务指标”“六、非经常性损益项目及金额”及“第十节 财务报告”之“二十、补充资料”
	更正前：
	第二节 公司简介和主要财务指标
	四、主要会计数据和财务指标
	六、非经常性损益项目及金额
	第十节 财务报告
	二十、补充资料
	1、当期非经常性损益明细表
	2、净资产收益率及每股收益


	更正后：
	第二节 公司简介和主要财务指标
	四、主要会计数据和财务指标
	六、非经常性损益项目及金额
	第十节 财务报告
	二十、补充资料
	1、当期非经常性损益明细表
	2、净资产收益率及每股收益


	二、 更正公司《2024年半年度报告摘要》“二、公司基本情况”之“2、主要会计数据和财务指标”
	更正前：
	2、主要会计数据和财务指标

	更正后：
	2、主要会计数据和财务指标

	三、 更正公司《2024年第三季度报告》“一、主要财务数据”之“（一）主要会计数据和财务指标”“（二）非经常性损益项目和金额”及“（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因”
	更正前：
	一、主要财务数据
	（一） 主要会计数据和财务指标
	（二） 非经常性损益项目和金额
	（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

	更正后：
	一、主要财务数据
	（一） 主要会计数据和财务指标
	（二） 非经常性损益项目和金额
	（三） 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因


